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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na několik vybraných výrazů, které mají původ v Bibli.

Základem je analýza podpůrných předloh, které jsou využívány pro celý koncept.

Cílem je následně přiblížení tématiky biblických příběhů a vybraných slovních spojení

žákům literárně dramatického oboru. Hlavním bodem jsou jednotlivé lekce na dané

téma. Jejich průběh a vybrané předlohy pak nabízejí základní kameny pro vznik

inscenace.
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The bachelor thesis focuses on several selected terms that have their origin in the Bible.

The basis is the analysis of supporting templates, which are used for the whole concept.

The aim is then to bring the topic of biblical stories and selected phrases closer to

students of literary drama. The main point is the individual lessons on the topic. Their

course and selected models then offer the cornerstones for the production.
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Úvod

Nevyvratitelný fakt je, že evropská společnost vychází z podstaty křesťanství.

Právě to je základním kamenem podoby Evropy, kterou známe. Pokud se

zaměříme konkrétně na Českou republiku, najdeme v každé sebemenší vesnici

kostel nebo kapli. Mezi poli se často vyskytují boží muka a solitérně stojící kříže

nejsou v české krajině nic neobvyklého. Kříž sám osobě je neustále opakujícím se

symbolem. Velmi často se setkáváme v běžném životě s ustálenými slovními

spojeními, které nesou jistý význam. Ten široká veřejnost obvykle zná. Ukazuje

se, že postrádáme informaci o jeho vzniku.

Bakalářská práce se zaměřuje na několik vybraných výrazů, které mají původ

v Bibli, konkrétně ve Starém zákoně. Základem je analýza podpůrných předloh,

které jsou využívány pro celý koncept. Cílem je následně přiblížení tématiky

biblických příběhů a vybraných slovních spojení žákům literárně dramatického

oboru. Hlavním bodem jsou jednotlivé lekce na dané téma. Jejich průběh a

vybrané předlohy pak nabízejí základní kameny pro vznik inscenace. Ta by měla

být ideálním zakončením práce. Není to však podmínkou uzavření práce.

Osobní záměr autora

Jak je naznačeno v úvodu práce, i ten nejzarytější ateista se s Biblí a příběhy

v ní setká, aniž by to tušil. Tato myšlenka mi osobně přišla zajímavá. Proto jsem

se začala o mimoděčném setkávání s Biblí v běžném životě zajímat.

Působím jako lektor LDO v ZUŠ Brandýs nad Labem, takže jsem svůj záměr

chtěla využít ve výuce. Proto jsem započala analýzu dětské literatury s biblickou

tématikou. A hledání ideálních předloh pro práci. Nemyslím si, že je nutné, aby

skupina byla teologicky zaměřená. Nechtěla jsem své žáky misionářsky nutit věřit

v Boha, ale seznámit je s kvalitní literaturou, která je vhodná pro všeobecný

přehled. Náboženská literatura byla v historii pro společnost význačná, také

obvykle jediná, se kterou se setkala.
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Jak je základní znalost Bible podstatná, se osobně přesvědčili minimálně

maturanti roku 2015. „V tomto roce byla česká společnost rozdělena na dva

tábory. Důvodem byl didaktický test z českého jazyka, který byl vypracován pro

státní maturitu. Zde se vyskytla otázka týkající se Jidáše Iškariotského1. Právě

jeho přízvisko dělalo maturantům problém. Média, která informaci velmi rychle

rozšířila, řešila, zda byla otázka adekvátní. Studenti se obhajovali argumenty, že

náboženství nesouvisí s didaktickým testem z českého jazyka a literatury. Ve

školách se neučí a v běžném životě se s ním nesetkají“ [7]. "Nejsem věřící a za

všeobecný přehled se to opravdu považovat nedá. V dnešním multikulti světě bych

musel přečíst snad všechny svatá písma, abych měl 'všeobecný přehled.' Bible je

možná pěkné fantasy, ale takovouto propagaci si podle mě nezaslouží,"(zdroj:

https://magazin.aktualne.cz/kuriozity/jidas-zradil-maturanty-ti-se-ted-hadaji-na-

internetu/r~d1ebe644f3ce11e498af002590604f2e/)

Společnost Cermat, která test připravovala, reagovala přes mluvčího Jana

Pohanku: „Polemiku chápeme, ale zatím není opodstatněná. Jestli je otázka v

souladu s katalogem požadavků, z něhož test musí vycházet, posoudí až validační

komise. Ty určí, zda otázka byla zařazena správně, jestli v testu měla co dělat.

Víme, že na to pohlížejí jak z hlediska literatury, tak náboženství. Smyslem otázky

ale nebylo poukazovat na víru. Myslím si, že to není o tom, jestli znáte nebo

1 Znění diskutované úlohy

„Pane ministře,“ řekl Humphrey, „obviňujete ty nesprávné.“

Jak to myslí? nechápal jsem.

„Pokud vím,“ pokračoval, „tak to byl jeden z vašich kolegů, kdo informoval Brusel o vašem plánu

nakoupit hromadně britské textové editory – proto taky narychlo vydali tu směrnici.

Takže takhle to je? Opět zrazen? A kolegou z kabinetu! Zatracený Basil Corbett! Když začnu myslet

na Basila Corbetta, hned mi ***** Iškariotský připadá sympatičtější. Basile Corbette, udav se těmi

třiceti stříbrnými!

(J. Lynn, A. Jay; Jistě, pane ministře, II. část, upraveno)

Napište jméno biblické postavy z Nového zákona, které patří na vynechané místo (*****) ve

výchozím textu:

Zdroj: https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/jidas-v-maturitnim-testu-z-

cestiny.A150506_130844_domaci_mav

https://magazin.aktualne.cz/kuriozity/jidas-zradil-maturanty-ti-se-ted-hadaji-na-internetu/r~d1ebe644f3ce11e498af002590604f2e/
https://magazin.aktualne.cz/kuriozity/jidas-zradil-maturanty-ti-se-ted-hadaji-na-internetu/r~d1ebe644f3ce11e498af002590604f2e/
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neznáte náboženské texty, ať už Bibli, Korán nebo jiné. Nemůžeme se ptát na

náboženské otázky, to by od nás byla velká chyba.“

(Zdroj:https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/jidas-v-maturitnim-testu-z-

cestiny.A150506_130844_domaci_mav)

Naprosto otevřeně přiznává, že náboženské otázky nejsou do testu vhodné.

Osobně nevidím jediný důvod, proč bychom náboženství měli ve studiu

vynechávat. Není přece řeč o náboženských naukách a katechismu. Nikomu není

všeobecnou znalostí Bible vnucován názor a náboženská víra. Z této kauzy je

patrné, že v naší ateistické společnosti náboženství vyvolává rozpačitý, spíše

negativní postoj. V otázkách na víru se často respondent staví do opozičního,

odmítavého postoje. Bere otázku jako nevhodnou. Napadá mě tedy, proč se za

svou víru nebo “nevíru“ stydí? Velmi málo si uvědomujeme fakt, že témata

Starého i Nového zákona se kolem nás vyskytují naprosto běžně. I tento proces

mě přesvědčil o nutnosti téma více prozkoumat.

1 Biblické příběhy v literatuře pro děti a mládež

Podstatnou částí pro realizaci projektu byl výběr vhodné předlohy. Právě ta ukáže,

zda žák bude mít aktivní zájem o lekci a práci na inscenaci. Je důležité, aby publikace

sama v účastnících vyvolala jistou zvídavost. Už v počátku bylo jasné, že se žáci

s knihou jako takovou osobně v některých lekcích setkají. Záměrem bylo i setkání

s více verzemi příběhu v jedné lekci. Hledání rozdílů a vzletně řečeno analýza

z hlediska udržení tématu a klíčových informaci.

Bylo zjištěno, že trh je literaturou s biblickou tématikou pro děti a mládež

přesycen. Kvalitních pokusů bylo však nalezeno žalostně málo. Úroveň není rozhodně

nijak na výši. Pro selekci byla využita seminární práce, která se zaměřuje na

zpracování Bible a biblických příběhů.2. Seminární práce řešila převážně publikace,

které vnikly po roce 2010. K nim byly přidány tři starší, které působily na první pohled

jako vhodné předlohy.

2 [7] Potměšilová, Lenka. Biblické příběhy pro děti a mládež.sem. práce, KVD DAMU, 2018

https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/jidas-v-maturitnim-testu-z-cestiny.A150506_130844_domaci_mav
https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/jidas-v-maturitnim-testu-z-cestiny.A150506_130844_domaci_mav
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Pro následný podrobnější výběr, byly stanoveny podrobnější kategorie.

1. Věk účastníků


[…]


Také se poprvé setkali s lekcí, která byla celkově vedena metodou strukturovaného

dramatu. Technika učitele v roli pro ně známá byla, ale i tak pro ně byla očividně

překvapením. Tato skutečnost není důležitá jen pro konkrétní skupinu, ale celkové

AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE Ing. Lenka Krňávková

DIVADELNÍ FAKULTA

Katedra výchovné dramatiky

61

vedení ostatních skupin. Je důležité více žáky podporovat v pohybové improvizaci a

sólovém projevu.

Velkým problémem byla koncentrace při samostatné práci jedince. Tam je znát

zanedbání skupiny. Je nutné se na soustředění zaměřit. Mohla by díky tomu vyvstat

obrovská potíž při veřejném výstupu. Aktér si tím ubírá i sílu osobního prožitku při

cvičení, který je pro něj zásadní. Konkrétně pohybové improvizace ve skupině nebo

samostatně toho byly důkazem. Byl obrovský risk jednu celou lekci věnovat pohybu a

jeho rozvoji. Ale ukázalo se, že práce na osvojení si těchto dovedností měla být

zařazena již dávno. Přišlo úplné nepochopení účastníků s lektorem, které vedlo

k nepříjemné zkušenosti. Věnování celé lekce byla chyba, žáci měli pohybová cvičení

řešit v menší míře ve více lekcích.

Pozitivním jevem je zlepšení žáků při skupinové práci a komunikaci. Uměli se

lépe dohodnout a najít společné řešení. Diskuse na daná témata se stávala bezpečnými

i pro méně průbojné žáky. Bylo znát, že skupina se více stmelila. Dokázal pracovat

každý s každým, nebyl větší problém s jednotvárným „skupinkováním“. Jedinci, kteří

v uplatňování dramatických prvků tápali, byli povzbuzování a inspirováni

zkušenějšími žáky. Chlapec zaměřující se na agresivní projevy získal očividně větší

pocit bezpečí a od těchto témat ustoupil. Tyto změny jsou připisovány i vyššímu věku

účastníků. Vyšší věk žáků přinesl do jednotlivých cvičení nadhled a vtip, který byl

očekáván. Negativum, které vyšší věk přináší, jsou rozevírající se nůžky v přemýšlení

dívek a chlapců. Chlapci jsou stále na vlně nezávazné hry, kdy neřeší, jak u ní vypadají.

Starší osazenstvo dívek má v některých cvičeních pocit trapnosti, který je zbytečně

brzdí v přirozeném projevu. Jsou lehce cítit záměrné stylizace a opovržení mladšími

chlapci. Není to nijak přehnané, ale je nutné si na to v budoucnu dávat pozor.

Metoda strukturovaného dramatu byla dobře přijata. Ukázala se pro tuto skupinu

jako výhodná. Žáci se dokázali soustředit a koncentrovaně pracovat. Je pravdou, že ve

většině lekcí, které byly takto vedeny, chyběly dvě dívky, které mají s koncentrací

největší problém. Objevilo se několik zbytečných kroků, které by bylo potřeba opravit.

Nefungovaly tak, jak bylo zamýšleno, a skupinu zbytečně mátly. Konkrétně jsou

pospány přímo v reflexi lekce.
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Žáci jsou zkušenější v přípravě etud a živých obrazů. Celkově je znát progres celé

skupiny. V těchto cvičeních se žáci cítili dobře a díky tomu bylo ve většině dosaženo

záměru. Do budoucna bude dobré před žáky klást náročnější zadání, které přes tato

cvičení zvládnou. Rozhodně budou i využita ve veřejném výstupu. Tento směr je pro

žáky známý a bezpečný. Osvědčil se i u méně zkušených účastníků.

Co nikdy nezklamalo a je pro výuku, převážně u mladších dětí podstatné, jsou

pohybové „rozehřívací“ hry. Všechny, které se objevily, byly skupinou kladně přijaté.

Občas došlo u nových her ke změně pravidel při uvedení do praxe. Například u

jazykolamů musela být hra zjednodušena. Většinou byly pohybové hry řazeny na

začátek lekce, ale u hadí honičky se osvědčilo rozhodnutí dát ji nakonec. Lekce, jak

už bylo zmíněno, nebyla úplně úspěšná, takže žáci se alespoň na závěr uvolnili a

pobavili.

Překvapením pro žáky bylo použití učitele v roli. Ač už se s tím několikrát setkali,

bylo vidět, že si na jednání musí zvyknout. Ale pro lekci bylo toto využití funkční a

přineslo dobrý výsledek.

Co se ukázalo jako dobrá volba, bylo využívání více vybraných předloh pro jedno

téma. Žáci se tak setkali s kvalitní literaturou. Viděli, že každý může příběh pojmout

jinak, ale hlavní myšlenka by měla zůstat zachována. Hledání rozdílných informací je

přivedlo i ke kritickému myšlení a poučné práci s textem.
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5 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo najít ideální předlohy pro dramatizaci biblických

příběhů, vhodné publikace pro práci v lekcích a výstavba lekcí. Ty měly za cíl žáky

seznámit nejen s příběhem, ale i s ustáleným slovním spojením, které vychází z Bible

a žáci se s nimi mohou v běžném životě setkat. Skupinu seznámit s kvalitní literaturou

a rozšířit jejich všeobecný přehled. Nenásilně předat hlavní myšlenky biblických

příběhů, které nijak nevnucují víru v Boha. Ukázat, že křesťanství je kolébkou vývoje

evropské společnosti a ač je často zatracováno, obsahuje nadčasové myšlenky.

Projekt přinesl skupině i nové metody práce v hodinách dramatické výchovy,

které poukázaly na její vybavenost a zkušenost. Měly rozvinout sociální rozvoj

skupiny i jedince, prohloubit komunikativní dovednosti, podpořit tvořivost a kreativitu

aktérů.
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