Posudek oponenta bakalářské práce Ing. Lenky Krňávkové
„Seznámení skupiny s biblickými motivy ve středo evropské každodennosti“

Diplomantka si zvolila pro svou bakalářskou práci ustálená slovní spojení, které mají

původ v Bibli a tím i biblické příběhy ze kterých pocházejí. Jejím cílem bylo

seznámení skupiny dětí, ze třídy LDO na ZUŠ v Brandýse nad Labem, se smyslem

těchto známých a používaných slovních spojení, která mají základ v mytologii

křesťanské i předkřesťanské (Diogenes, Damoklův meč). Je nepopiratelným faktem,

že evropská kultura má svůj základ v křesťanství a antické mytologii, chápu autorčin

záměr, jako velmi chvályhodný.

V úvodu se Ing. Lenka Krňáková zmiňuje o kauze maturitních otázek z roku 2015,

která jí jistým způsobem vyprovokovala. Týkalo se to otázky, ve které šlo Jidáše (ale

ve spojení s náboženstvím), proti níž se studenti i rodiče velice ohrazovali.

Jako základ pro svou práci shromáždila sedm publikací pro děti a z nich vybrala, jako

vhodné pro dramatizaci, dvě: Černošský Pán Bůh a páni Izraelité, a devítidílný

projekt Manamana vydavatelství Meandr.

Z vybraných publikací bylo zvoleno devět témat slovních týkajících se ustálených

slovních spojení. Vzhledem ke probíhající pandemii se autorce podařilo pracovat se

skupinou pouze na čtyřech tématech.

Po dvouleté pauze, kdy kontaktní výuka nefungovala, stála Ing. Krňáková, zda začít

práci na tématu s novou skupinou mladších žáků, nebo se skupinou se kterou na

tématech již pracovala, ale se žáky, kteří o dva roky zestárly. Rozhodla se

pokračovat s původní skupinou.

V následující části diplomantka popisuje přípravu struktury jednotlivých lekcí a

následné reflexe realizovaných lekcí. Ty se dělí na ty, které probíhaly ve školním roce

2019/2021 (Adventní čas, a vánoční doba, Stvoření světa I., Potopa světa I., Potopa

světa II.)

Po covidové pauze pokračovala autorka realizacemi lekcí s žáky stejné skupiny ve

školním roce 2021/2022. (Stvoření světa II., Stvoření světa III., Babylónská věž)

Pro mě je to trochu zdlouhavé a opakující se čtení a nezajímá mě, zda byla časová

dotace splněna či překročena.

Následuje reflexe záměru, ve kterém diplomantka reflektuje pozitivně jak žáci přijali

a pochopili biblické příběhy i běžně používaná ustálená slovní spojení.

Během celé práce se skupina stmelila a zlepšila se v mnohých ohledech i jaké

dramaticko-výchovné metody přijaly. Zároveň se objevily oblasti, na kterých je

potřeba ještě se skupinou pracovat. Je pochopitelné, že díky covidové pauze

v kontaktní výuce, nebylo možné se pustit do přípravy inscenace. Přesto z textu

vyplývá, že lekce na zvolená témata byly pro žáky přínosem. Lektorka i skupina má

nyní dostatek materiálu pro zahájení práce na předpokládané inscenaci.

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Doporučuji jí k obhajobě.

doc. Mgr. Karel Vostárek

V Praze dne 6.1.2022